



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社川金ホールディングス
 コード番号 5614 URL <http://www.kawakinhd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 信吉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 青木 満

TEL 048-259-1111

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	21,463	△2.7	667	27.9	515	△54.8	219	△59.0
27年3月期第3四半期	22,048	14.1	521	—	1,139	305.0	535	322.9

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 176百万円 (△70.3%) 27年3月期第3四半期 595百万円 (△30.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	11.08	—
27年3月期第3四半期	27.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	36,511	17,410	42.2
27年3月期	35,830	17,385	43.1

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 15,418百万円 27年3月期 15,435百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50
28年3月期	—	3.75	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.75	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	△9.9	750	△46.0	550	△72.3	150	△86.9	7.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	20,000,000 株	27年3月期	20,000,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	186,702 株	27年3月期	186,665 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	19,813,319 株	27年3月期3Q	19,813,335 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出・生産は上向きつつあるものの、足元の個人消費が弱含み、中国経済の減速の影響や金融市場の不確実性と相まって、引き続き踊り場にありま

す。こうした状況下、当社グループにおきましては、素形材事業、土木建築機材事業において計画未達で推移しております。当社グループの第3四半期連結業績は、売上高21,463百万円（対前年同期比2.7%減）、経常利益515百万円（対前年同期比54.8%減）、親会社に帰属する四半期純利益219百万円（対前年同期比59.0%減）となりました。

セグメントの状況

「素形材事業」

精密鋳造品は、中国経済の悪影響を受けて受注が伸び悩みました。鋳鋼品は需要家の在庫調整により引き続き生産が低迷しております。異型鋼につきましては、直動システム向けの需要が寄与しており、当事業の売上高は8,218百万円（対前年同期比5.5%減）となりました。

「土木建築機材事業」

土木関連事業は、工期の延長などにより売上計上が来期以降に繰り越されるものもありました。建築関連事業も工事発注の遅れなどから受注がふるわず、当事業の売上高は7,618百万円（対前年同期比3.3%減）となりました。

「産業機械事業」

油圧機器につきましては、建設機械向けシリンダー、掘削機用ジャッキが堅調に推移し、ゴム用射出成型機につきましても、海外向けを中心に主力製品の販売が好調でした。これらの結果、当事業の売上高は5,273百万円（対前年同期比3.0%増）となりました。

「不動産事業」

当事業の売上高は353百万円（対前年同期比1.7%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年11月9日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、これにより税金等調整前四半期純利益は43,867千円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,086,278	4,345,446
受取手形及び売掛金	9,222,605	9,635,966
たな卸資産	4,990,867	5,568,194
未収入金	524,561	367,620
繰延税金資産	240,834	140,230
その他	563,599	530,745
貸倒引当金	△41,280	△24,959
流動資産合計	19,587,466	20,563,245
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,160,481	4,034,187
機械装置及び運搬具(純額)	4,002,459	3,928,224
工具、器具及び備品(純額)	394,289	360,120
土地	4,109,096	4,109,096
建設仮勘定	73,477	110,525
有形固定資産合計	12,739,804	12,542,154
無形固定資産		
投資その他の資産	368,775	348,660
投資有価証券	2,712,450	2,591,488
退職給付に係る資産	5,106	6,669
繰延税金資産	33,159	19,023
破産更生債権等	41,310	41,310
その他	387,617	442,890
貸倒引当金	△45,460	△43,770
投資その他の資産合計	3,134,184	3,057,611
固定資産合計	16,242,764	15,948,426
資産合計	35,830,231	36,511,672
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,067,552	3,322,837
短期借入金	1,100,000	4,100,000
1年内返済予定の長期借入金	3,961,884	4,017,925
リース債務	538,096	522,242
未払法人税等	607,735	44,335
未払消費税等	257,256	96,369
未払費用	319,122	428,666
繰延税金負債	1,287	1,349
賞与引当金	278,377	80,045
その他	544,880	575,804
流動負債合計	11,676,192	13,189,575
固定負債		
長期借入金	4,213,032	3,690,409
リース債務	738,673	650,810

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
繰延税金負債	442,671	264,616
役員退職慰労引当金	231,247	236,373
退職給付に係る負債	352,529	327,302
その他	790,116	742,218
固定負債合計	6,768,270	5,911,730
負債合計	18,444,463	19,101,306
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	688,042	689,600
利益剰余金	12,469,619	12,540,586
自己株式	△40,219	△40,233
株主資本合計	13,617,443	13,689,953
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,041,289	925,823
為替換算調整勘定	776,463	802,592
その他の包括利益累計額合計	1,817,753	1,728,416
非支配株主持分	1,950,571	1,991,996
純資産合計	17,385,767	17,410,366
負債純資産合計	35,830,231	36,511,672

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	22,048,068	21,463,038
売上原価	18,046,443	17,425,815
売上総利益	4,001,625	4,037,222
販売費及び一般管理費	3,479,761	3,369,962
営業利益	521,863	667,260
営業外収益		
受取利息	5,464	5,295
受取配当金	41,740	47,923
受取賃貸料	6,109	8,131
為替差益	580,973	-
助成金収入	25,420	25,287
受取保険金	25,396	8,522
その他	38,359	20,076
営業外収益合計	723,462	115,238
営業外費用		
支払利息	81,018	80,687
為替差損	-	164,588
その他	24,928	21,883
営業外費用合計	105,946	267,160
経常利益	1,139,379	515,338
特別利益		
固定資産売却益	34,216	955
投資有価証券売却益	0	45,859
負ののれん発生益	34,639	-
その他	-	1,183
特別利益合計	68,856	47,998
特別損失		
固定資産処分損	8,704	9,731
投資有価証券評価損	16,200	-
減損損失	80,850	-
財務調査費用	-	43,867
設備移設費用	4,980	-
その他	1,550	1,400
特別損失合計	112,285	54,998
税金等調整前四半期純利益	1,095,950	508,338
法人税、住民税及び事業税	444,803	236,386
法人税等調整額	16,909	5,308
法人税等合計	461,712	241,694
四半期純利益	634,238	266,643
非支配株主に帰属する四半期純利益	99,045	47,076
親会社株主に帰属する四半期純利益	535,193	219,566

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	634,238	266,643
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	225,866	△117,650
為替換算調整勘定	△264,251	27,696
その他の包括利益合計	△38,385	△89,953
四半期包括利益	595,853	176,689
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	517,106	130,229
非支配株主に係る四半期包括利益	78,746	46,460

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。